eo ipso actiones ciui tribuuntur p[ro]p[ter] supposito, & verbo divino, ut quod, aquicula illa significata: quia persona operans moraliter est, qual forma proprie operationis, qua ratione operationes Christi a Patribus dicuntur desice, ac thalandrize, ut ibi explicatum.

¹⁴ Dices res ipsas, *Icet Christus fas sic fecerit pro nobis, ut homo Deus, tamen ut frere homo Deus, non habuit ex suis meritis, sed ex Dei misericordia, & ordinatione: ergo Christi fas, ita non ex se, sed ex Dei ordinatione fuit pro illata offerta condigna.*

Repondeo hoc ad summum probare opere Christi non suffic
condigna de rigore iustitie, quod gratia concedimus, ut in fratre
minime vero probat non suffic condigna ex qualitate satisfactionis
ad offendit: **t**unc tantum importat qualitatem valoris
operis satisfactoris secundum moralem eliminationem cum offendit.
A Coassumptionem patrem per id; non enim refert offendit
factam esse ab homine peccante, qui secundum naturam, &
per sonam est infinitè inferior, quia Christus habet infinitam di-
gitationem per se, & natura divina simul cum natura humana,
unde dignitas, quae derivatur inde in humanas eius operationes,
talis, ac tanta est, ut non solum ad eum, sed etiam excedat rot-
tam gravitatem offendit, desumptum ex infinita Dei sublimitate
in natura, quam in persona, & ex infinita inferioritate ho-
minis peccantis fari in persona, quam in natura, quia peccatum
ex his capitibus habet, unde limitetur eius gravitas, ne fit ordi-
nabile ad omnem personam; non scit meritum, & satisfactio Christi,
ut declaratum est infra 119.

Dices tandem; si Christus, ut Homo peccare potuisset, de facto peccaserat, non potuisset sub hac hypotesi ad qualitatem pro peccato suo satisfacere; ergo neque de facto potuit pro alienis peccatis. Circa huius argumenti solutionem plura congerunt Recentiores, quod iamnen nullum videtur contineat difficultatem, siquidem admiso antecedente id illa hypothesis, neganda est consequentia, nam si humanitas Christi peccaverat, iam non esset amplius Deo grata, sed inimica, forma enim regulariter constitutis hominem Deo gratum, & amicum formator, ac intrinsecum, est grata habitualis, que ex data hypothesi expelletur per peccatum, & proinde non posset in eo calvo condigne pro se satisfacere: ex hoc tamen non recte inferitur nec modo potuisse pro alienis peccatis satisfacere, quia quando pro nobis satisfecit, non fuit Deo inimica Christi humanitas, sed summe grata, & amica, & ideo potius modo condigne satisfacere supposita hypotholica unique. & plenitudine gratiae insim-
periora ipsi est propria, & intrinseca, non aut extra in se, & advenit, quia illi in Christo. Tum denique quia ex facto ipso id sufficienter demonstratur, nam certe valor, & dignitas operationum Christi si ex circumstantia personae debuerit attendi, tanta fuisset, ut etiam Deus omnibus homini nubis gloriam conferret, & omnia peccata remitteret, hoc totum, & multo plus opera Christi coniquidam habuissent, & superabundantiam quod ergo non omnibus conferat gloriam, & gratiam remissio misericordie, provenit ex eo, quod non quæ pro omnibus efficaciter acceptat, qua ratione dicimus Christum non meritis omnibus gloriam quoad efficaciam; immo nec demonibus, nec damnatis meritis, nec pro eis satisfactione est, & quoad sufficienciam, quia Deus nullo modo nec antecedente quoad sufficienciam Incarnationem, & opera Christi ad ceterum effectus ordinavit, plenius erga in ratione meriti, & satisfactionis Christum tam quoad efficaciam, quam quoad sufficienciam in aliis includit promissio, & acceptatio Dei.

Repondeo ad i. lati conitare ex dictis disp. preced. quod: 8. 12. *Meld. Tonus Teritus.*

Disputatio Quarta. De Satisfactione Christi.

131. 1. quod nungam Scorus dixit divinam acceptationem, & promidem est rotale meriti constitutum, sed tantum dixit esse meritum complementum, quia ad rationem meriti & satisfactionis perinde obligatio iustitiae, quae non potest aliunde inter nos, & Deum, aut inter Christum, & Deum omni, quam ex pacto, & promotione Dei; Et ibidem etiam sufficienter explicatum est al. 280. quo sensu dixerit Scorus loc. cit. valorem, & condignitatem meriti Christi ex divina acceptatione pendere, & plausum Doctor ibidem sit. B. inquit, quod si illud meritem, nempe Christi fuisse alterius personae, nempe creare, runc nec ratione operis, nec ratione operari, fuisse congruita acceptationis illius pro infiniti, cum verbis factis clare expressis tam reperiri in operibus Christi antecedentibus ad divinam acceptationem ex circumstantia divinae personae operantis per humanitatem assumptam qualis reperiit neque in satisfactione purae creature, quem valorem operum Christi nomine conaturatis appellar, & non condignat, quia fuisse non illo valore, ac dignitate non cogebatur, vel adtribueretur Deus ad concedendum id, ad quod val. bant opera Christi, qui talis obligatio in Deo non nisi per distinctam acceptationem, vel promotionem induci potest.

132. Ad 2. tenet Doctor potius operum creaturam, Deo placuisse, fatus facere pro peccatis etiam ad equalitatem, interveniente divina acceptatione habituali in ipsa gratia inclusa, quae deducitur operibus eius valorem, & dignitatem antecedenter ad divinam acceptationem actualiter, de qua duplice acceptatione actuali, quae respicit actum, & habituali, que plectat ad personam, factis dictis est. disp. prece. q. 4. unde falsus est, quod etiam in ea hypothese, & condignitas satisfactionis illius sumeretur totaliter a divina acceptatione actuali, de qua hinc et quodlibet. Sed quicquid fit de hoc, ut pura creatura posset Deo satisfacere pro peccatis etiam ad equalitatem divinae acceptatione interveniente, de quo in sequentibus, certum est non potuisse eam satisfactionem esse adeo copiosam, & excedentem sicut fuit satisfactione Christi ex copiosam, & excedentem sicut fuit satisfactione a Christo exhibita ob circumstantiam personae satisfactionis, ut exprimit mons Doctor cit. 3. disp. 159 & 240. B.

Ad 3. latissimo potest dici rigorosa, & perfecta duplicitate uno modo per exclusum misericordiam, & gratia creditoris, alio modo ratione equalitatis priori ad debitum, & satisfactione Christi non fuisse rigorosa. Se perfecta apud Scorus in primo sensu, quia non habuit nisi parvulus nisi baptizatus decedentibus, ex antecedenti tamen ordinatione, ac simplici complacatione de omnium falso, horum parvulos includendo, tale remedium, fuit institutum, & in hoc repertus acceptatio divina.

QUESTIO QVARTA.

An Christus, scilicet condigne, & abunde pro nobis satisfecit, sic etiam ex iustitia satisficerit, & ex ratio iusticie.

133. Ad 4. concilia majori negare omnino minor, quia suppositum divinum in Christo gerit omnino vices suppositi proprii, & creati, ac quicquid actiones Christi, ita omni tribuuntur supposito divino, sicut tribueruntur supposito creato, si humanitas assumpta in ipso subsisteret, unde Scorus explicando communem axiomam, quod actiones sunt (suppositum), cit. 1. disp. 12. q. m. ad. 2. prim. & 4. disp. 2. q. 3. ad. 2. prim. quod non debet intelligi in sensu cauiali, sed quicquid est ratio formalis, vel fundamento agendi, sed secundum ultimam denominationem, eodem modo loquuntur supposito proprio, & inquit in natura, ac de supposito ex parte, & adventio.

Ad ultimum, illud probat tantum ultimam partem nostre conclusionis contra Auctores secundi sententie, immo illud idem argumentum ad hoc ipsum probandum adducitur ab Averio q. 19. s. 12. unde dicendum, Christum satisficeris non solum equaliter & condigne, sed etiam superabundanter pro peccatis hominum, si attendamus ad quantitatem praeterea oblationis, & etiam gratiae habitualis ipsam conatur usque ad consequentias, sed enim plus, quam homo debet, si etiam tam ad modum sollicitus, adhuc Christi satisfactio non fuit, & qualis ut non indiguerit aliqua liberali acceptatione Dei, qui potuit eam, quantumcumque esset, non acceptare, nec placarierga homines; condignitas enim, & equalitas praeterea qui omnino diversum a puncto acceptationis, ut tamen dictum est, condigne enim, & superabundance sunt: verbis gratia, centrum aurei pro emenda una ultra similes panis, & adhuc tamen indigent acceptatione, si enim Dominus panis nolit, non tenetur illum dare, etiam cum centrum vel mille autem offerantur.

134. Non gatur rationaliter negari potest in satisfactione Christi hic valor, & equalitas debito peccati quique auctor antecedenter ad divinam acceptationem, & promotionem; nec unquam Scorus id negavit, qui 3. disp. 13. q. 2. dicit, in commendatione Christi male excedere, quoniam defecit, & aucta fuit debita, si pro-

Quæstio IV. An fuerit de rigore iustitiae. Art. I.

ties humani generis, quam opera cuiuscumque puri hominis aut alterius creature, quantumcumque grata plene; etiam adhuc ex toto rigore iustitiae non satisficeris; aliud enim est Christus satisfactio condigne, & ad equalitatem, aliud vero fatisfactio ex toto rigore iustitiae, ut mox videbimus, propriæ loquendo, & licet primum dignæ, & p[ro]le Christi negari nequeat, ut vi- sum est, quæst. prece. bene tamen secundum.

135. Dicendum itaque prædictum non est, an satisfactio Christi tam habuit dignitatem, & valorem, ut ex rigore equalitatibus, que requiri solet in materia iustitiae, ei correspondere debet remissio nostrorum peccatorum, nam in hoc sensu videtur dici potest, ac debet Christum satisfactio de toto rigore iustitiae pro nos fuisse peccatis, quia redditus omnini equaliter satisfactionem immo excedentem debitorum; Sed difficultas est, an in satisfactione Christi reperitur, & exercetur iustitia proprie sumpta, quales solet inter homines assignari in satisfactione pro iniuria, & officia illata; quo difficilis similis est illi, quam examinamus disp. prece. quæst. 5. an Deus ex iustitia reueatur retributio mercede gloriarum nostris meritis, & omnino ex ius resolutio dependet; quare sicut ibi diximus eam questionem, quamvis adeo acriter controversiar in Recensores, esse magna ex parte nomine, ita idem iudicium in prædicti ferendum est de propria controversia.

ARTICULUS PRIMUS.

Controversie decisio.

136. Dicas partes habet hec controversia, una est ex parte Dei, & felicitate, Deus iustitia exercet remittendo nobis iniurias, & officia, pro quibus Christus satisfecit; altera est ex parte Christi, ut Christus actum iustitia exercetur satisfaciendo pro nobis, & solvendo nostra debita, & quoad urretan parte de debita est ex dictis locis. Quare sicut ibi dicimus Deum nostra remunerando non exercet fidelitatem iustitiam communem, modicam, quae coincidit cum fidelitate, sicut virtute in communione, inclinante ad facienda, quae recta lunt, & convenientia nec solida iustitiae latet sumptus, aut metaphorice dictam, prout cum fidelitate coincidit, vel gratitudine, que quidem virtutes inter partes iustitiae potestivitas consumantur; non tamen exerceretur aut omnibus conditionibus instruenda ad rigorosam iustitiam requisitus, quae est iustitia communiva inter homines. Ita pariter in proposito dicendum, Deum erga Christum satisfaciendo remittendo peccata nostra exercere veram, & propriam iustitiam, & non canitatem, vel metaphorice dictam, ut ex parte Dei, non per condignam satisfactionem ab ipso exhibitan acquisivit, sed ut Deus remitteret offensam, & ex vi talis satisfactionis a Deo acceptata, ipse non habuit amplius ius illud, quod ante auctus hominem habebat, adeo quod si iuxta promissionem a Deo factam nuller offensam hominem patiens remitteret, sed veller adhuc illum puerave, iniurian committeret, & iustitiam a Christo acquisivit, eo modo, quo edetur ius hominis, si Deus eius iuris non compensaret, sumplice promissione, ut dicti disp. prece. num. 201. ergo vere Christus satisfecit ad iustitiam, sicut Deus ex iustitia obligatus manet post acceptationem satisfactionem ad remittendam peccatorum offendam. Sed quanvis vere, & proprie ex iustitia satisficerit, & actus satisfactorius ex actione, qua satisfactor erant, procederent fatales imperatives à virtute aliquo iustitiae, quatenus tendebant ad recompensandam, & reficiendam iniuriam Deo iustitiam, quod Deo iustitiam non exercerit solum iustitiam communica, vel metaphorice dictam, ex eo patet, quia hac ratione pariter dici debet, voluisse ex iustitia incarnari, cum hoc valde convenientem, & rectum fuerit, quod est obiectum iustitiae communiter dictum, & quid plus importat debuisse Deum ob primum satisfactionis Christi ex iustitia remittere peccata, ut ex ipsius terminis constat; Nec dici potest exercitare iustitiam solum metaphorice dictam, prout coincidit cum fidelitate, vel gratitudine, quia gratitudo includit compensationem beneficiorum acceptorum, quod in Deum non cadit, & excludit obligacionem rigorosam ex promissionem ortam, que tamen promissio fuit in Deo de remittendis nobis peccatis iustitiae satisfactionis Christi; fidelitas vero conditionis adimplentem pure promissionis; unde si Deus promisisset peccata remittere nulla exhibita satisfactione, adhuc ex fidelitate debuisse illa remittere: cum ergo haec promissio fuit conditione onerosa satisfactionis exhibet equaliter, & condigne plane intervenire plusquam simplex fidelitas, & quandoque peculiaris obligatio fundans iustitiam magis stricte sumptum, ut explicitum est quæst. 5. cit. num. 159 & 190. Non tam iustitiam iustitiam rigorosam, & omnibus conditionibus instruenda, qualis inter homines exercetur iustitia comi communiva inter homines confitit, communione dat, & accepti, vel in adiutoriatione ablari, & restituiri cum translatione domini ex una ad aliam partem, que communio, & translatio locum non habet inter Deum, & homines, quia non potest quidquam ex eius dominio subtrahi, nec aliquid à nobis de novo acquirere, & ad suum dominum avocare, quia omnia temporis sunt sub plenissimo eius dominio, que latè probatum est quæst. 5. cit. art. 3.